ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DA UNICAMP ADunicam |
SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e quatorze, às dezesseis horas, no Auditório da
Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da Unicamp para a realização de uma
sessão da Assembleia permanente, convocada de acordo com o Estatuto. Instalou-se a
Assembleia, sob a presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente, e secretariada pelo
Prof. Paulo Sampaio Xavier de Oliveira, Primeiro Secretário, com a seguinte pauta: 1 — Informes:
O Prof. Paulo Centoducatte apresentou informe sobre a última reunião do Fórum das Seis e
solicitou aos presentes que informassem sobre a situação nas unidades; 2 — Escolha de delegado
para o 59º Conad do Andes-SN, a ser realizado entre os dias 21 e 24 de agosto, na cidade de
Aracajú-SE: o Prof. Paulo Centoducatte informou sobre o evento e apresentou, em nome da
diretoria da Adunicamp, a indicação do nome da Profa. Maria Cecília Cardoso Benatti para ser a
delegada da Adunicamp na atividade. Em regime de votação foi aprovada a indicação com duas
abstenções; 3 — Relato da reunião com a Reitoria da Unicamp: a diretoria da Adunicamp, em
conjunto com a comissão da assembleia, apresentou à reitoria a proposta da assembleia de um
abono de 26% sobre o salário de maio. a reitoria fez algumas considerações nas quais disse que
o valor liquido, se considerarmos um reajuste de 5,2% incidindo nos salários de maio a setembro,
sem incidência de encargos sociais, corresponderia a 20,8% e propôs um abono de 20% nesses
moldes. Após considerações de ambos os lados, chegou-se à proposta de um abono de 21%; 4 —
Avaliação do movimento e continuidade da greve: após discussão e manifestação dos presentes,
foram encaminhadas as seguintes propostas para votação: aceitar o abono negociado com a
reitoria da Unicamp: aprovado com duas abstenções; suspensão da greve com manutenção da
mobilização: aprovado com cinco abstenções. O Prof. José Vitório Zago apresentou declaração de
sua abstenção por ser diretor do STU, estar envolvido na organização da greve dos servidores
técnico-administrativos, que se mantem, o que impossibilitou sua participação nas outras
assembleias da Adunicamp; ampliar as atividades da comissão de mobilização, participar das
discussões da reforma do Estatuto da Unicamp e manter a assembleia permanente: aprovado
com duas abstenções. Em relação às alterações no calendário acadêmico do primeiro semestre
de 2014, foi encaminhada proposta para que a discussão seja realizada pela Comissão de
Mobilização junto com a diretoria da Adunicamp: aprovado com duas abstenções; 5 — Outros: o
Prof. Zago solicitou a leitura de uma moção que trata do momento atual do conflito entre Israel e a
Faixa de Gaza. Após a leitura, foi encaminhada a votação da moção em nome da Assembleia dos
Docentes da Unicamp, que foi aprovada com três abstenções. Não havendo manifestação e nada

mais havendo a tratar, a presente sessão da Assembleia permanente da Adunicamp foi encerrada
pelo senhor presidente, Prof. Paulo Cesar Centoducatte, às dezesseis horas e quarenta e cinco
minutos. A presente ata foi lavrada e segue assinada.

Campinas, 31 de julho de 2014.

hub, Dorme
Prof. Paulo Sampaio Xavier de Oliveira

Primeiro Secretário

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoria(Dadunicamp.org.br
http://Iwww.adunicamp.org.br

ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e quatorze, às dezesseis horas, no Auditório da
Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da Unicamp para a realização de uma
sessão da Assembleia permanente, convocada de acordo com o Estatuto. Instalou-se a
Assembleia, sob a presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente, e secretariada pelo
Prof. Paulo Sampaio Xavier de Oliveira, Primeiro Secretário, com a seguinte pauta: 1 — Informes:
O Prof. Paulo Centoducatte apresentou informe sobre a última reunião do Fórum das Seis e
solicitou aos presentes que informassem sobre a situação nas unidades; 2 — Escolha de delegado
para o 59º Conad do Andes-SN, a ser realizado entre os dias 21 e 24 de agosto, na cidade de
Aracajú-SE: o Prof. Paulo Centoducatte informou sobre o evento é apresentou, em nome da
diretoria da Adunicamp, a indicação do nome da Profa. Maria Cecília Cardoso Benatti para ser a
delegada da Adunicamp na atividade. Em regime de votação foi aprovada a indicação com duas
abstenções; 3 — Relato da reunião com a Reitoria da Unicamp: a diretoria da Adunicamp, em
conjunto com a comissão da assembleia, apresentou à reitoria a proposta da assembleia de um
abono de 26% sobre o salário de maio. a reitoria fez algumas considerações nas quais disse que
o valor liquido, se considerarmos um reajuste de 5,2% incidindo nos salários de maio a setembro,
sem incidência de encargos sociais, corresponderia a 20,8% e propôs um abono de 20% nesses
moldes. Após considerações de ambos os lados, chegou-se à proposta de um abono de 21%; 4 —
Avaliação do movimento e continuidade da greve: após discussão e manifestação dos presentes,
foram encaminhadas as seguintes propostas para votação: aceitar o abono negociado com a
reitoria da Unicamp: aprovado com duas abstenções; suspensão da greve com manutenção da
mobilização: aprovado com cinco abstenções. O Prof. José Vitório Zago apresentou declaração de
sua abstenção por ser diretor do STU, estar envolvido na organização da greve dos servidores
técnico-administrativos, que se mantem, o que impossibiltou sua participação nas outras
assembleias da Adunicamp; ampliar as atividades da comissão de mobilização, participar das
discussões da reforma do Estatuto da Unicamp e manter a assembleia permanente: aprovado
com duas abstenções. Em relação às alterações no calendário acadêmico do primeiro semestre
de 2014, foi encaminhada proposta para que a discussão seja realizada pela Comissão de
Mobilização junto com a diretoria da Adunicamp: aprovado com duas abstenções; 5 — Outros: o
Prof. Zago solicitou a leitura de uma moção que trata do momento atual do conflito entre Israel e a
Faixa de Gaza. Após a leitura, foi encaminhada a votação da moção em nome da Assembleia dos
Docentes da Unicamp, que foi aprovada com três abstenções. Não havendo manifestação e nada
mais havendo a tratar, a presente sessão da Assembleia permanente da Adunicamp foi encerrada
pelo senhor presidente, Prof. Paulo Cesar Centoducatte, às dezesseis horas e quarenta e cinco
minutos. A presente ata foi lavrada e segue assinada.

Campinas, 31 de julho de 2014.

Prof. Paulo Sampaio Xavier de Oliveira

Primeiro Secretário

Avenida Érico Verissimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoria adunicamp.org.br
http:/Awww.adunicamp.org.br

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL (A Draicamp) Filiada ao Andes-SN

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 31 de julho de 2014 (quinta-feira), às 16:00 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1. Informes;
2. Escolha de delegado para o 59º Conad do Andes-SN, a ser realizado entre os

dias 21 e 24 de agosto, na cidade de Aracajú-SE;
3. Relato da reunião com a reitoria da Unicamp;

4. Avaliação do movimento e continuidade da greve;
5. Outros.

Nome Unidade RG Assinatura

1. Dad | Seara TREM, LUI4I3I34Z IO
2 Mall (gun VA LECH ERLAKA RA
3. MY MEo panem esa] LE SY 40095 E

4. won LI Za efh; É am PVE BIK Pc do Aos
5. Molnia Vis per VESCEE é SpE
6, Ddum mo 1) aro um” Fe Vmbeos2 | Wo
7. POSA mMerih nte Cel. €33.00I-5 VADE
8. elos Amado Bus" PE IRÃ 320N -S Pa

“19. CarloS Henmve Dao | FEM SG G ps
TOPA oem pes Htudsa | SEL so 38Sags<s | /
E E Db PIS MATO, VEZ VOO td qu ar

Moly IEL Dol 39354
Ee e Hblabfare |i EL Loko ,
14. Marco Luiz prelo | Je IH 91) netos
E Ms v. ap Qt: “oGCo>+ | |O -

ata na lomigs delblo 12) 0832835-9] UJ
E WML Cc IM |[pevr 295 954%-4
18. Zheresa NI FE /2128900-S Rea
1S. 4900 Cad FE MIS S , ci
20:4Ãuio 42 VERA Cl RP SW Ê
21. Nulo Cesma (eutoduaafro | TC ESSE Tr
22. felhunem Cl É AR RESET | ko
23. mma dk Ge Com TE Cc fo.062-9ILA

24.Toçe Pim Suntos| Tuecce |IROLOSGI-
25./ARISSA S qUATEML TA EA F66-« ars Ss ANAL

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Avww.adunicamp.org.br

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicamr
SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN

|

Í

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 31 de julho de 2014 (quinta-feira), às 16:00 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1. Informes;

2. Escolha de delegado para o 59º Conad do Andes-SN, a ser realizado entre os
dias 21 e 24 de agosto, na cidade de Aracajú-SE;

3. Relato da reunião com a reitoria da Unicamp;
4. Avaliação do movimento e continuidade da greve;

5. Outros.

Nome Unidade RG Assinatura

26. Mou ater cluosar Xech BO. Quo. b-8
É, Mezenmdnyotto Luixas FE 49.342.034- 4

28 Nua À: M de dp LECH) 28. 468021-2
29. rm flubhero fénass, CEL. V401142- E
30. iu Let No.6S8 06G-4
31. Ea CholhoNol T+ H MRS
32. md. MATA 3/55 84 4/5
33. 4 TA 13243390
34. FP, pah Sire N ITA [9376
DO Lato dba CAM C30SIT-3

6. Flliveodts Fer [98.608
7 o 8/40 BE VASIB E
38. All vA/DAP | 1HO30FZ
39,10 fe Niosevé] Fa)pat | cs). GF / ec
40. ER 1 DRICOIO SI ABR
41. JuTiug] Miguel FE FPI] AD sind
42. (Uma Vous do. My FE 4125450887 |
43. Nestor AL Beyas Fe UMN2Z 7 5 an o E Ma
44. Sauhco Nepcaos Brisollo |. 16 2 b4OGIS- DM
45. Dres 22h06 aa 41584AS e 2 VA

46. A uglm Falma Souga] Fe LPSZRDO X | Mods SRS
47. MpkleLo Kobe IF6w 3306EISS —3 dai,
48. 4irio folfeuk EL 1uuorvos-v| 7 SF
49. Neon Vamo Q.Vimo Xs 3.94 b50 O
50. Nilo SS Rodtyo | FEM 6603] LAT

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Ayvww.adunicamp.org.br

ADunicamr
Filiada ao Andes-SN

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 31 de julho de 2014 (quinta-feira), às 16:00 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1. Informes;

2. Escolha de delegado para o 59º Conad do Andes-SN, a ser realizado entre os
dias 21 e 24 de agosto, na cidade de Aracajú-SE;

3. Relato da reunião com a reitoria da Unicamp;
4. Avaliação do movimento e continuidade da greve;

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http:/Ayww.adunicamp.org.br

5. Outros.

Nome Unidade RG Assinatura

51. Donato Toetim [FW Jo 5113 qm
52. Matcelo Guzro IFEW HARD | DAÃoS ye
53. VIVIANE VERAS TEL 4828207.S | Aiwa)
54, |uQuaki, Wóres o GERA - v
E Ale Vals IECH ANAPTA od -
56. Sup Mm ato TA 3IBY4GA-
o puma Bina Omhlaun TA AI. 339, 1524] 4
HAD TULIZ OSPINA PariVo, FEAGRT | 36 9BI2494 pe?

09. Pmmel Tonin Caro. CEAR Z+908 14g-s e é “a À
A pêmo AGR: (3244 Op 6 BOAS rd
ga Me Cage rencos (dora fp dr Sead
62, Suydeushe dros- Nele] (0.943 .US
63. Rito CÊ Mogol LECH, M50632a-3 EE
64. vo PA E Caw tryk Re KEFosyiz-0dD | Ns
65. nan Pecors : FEM 10:31%. 362: 9 SUR”, já
68.70 o SRD Fel. |IyGRTES! À .
67. VM lido Ee l 6. 1353157
68. Joprôniay JlunNCte KA VUÇINEL CARO les il,
69. Myrja José Mesgvita Ta 60 Foo bog DU Soy Jing
TO. Adriana M. Purriardo TO 44338 L6 d o.

71. Andy luiz Paul lo LE 22.245. 0% E Vl
72 Jo El Vivas; LATO Ava. WW230925 VA fas,

TECH 1027 -420 al al |
UNA UN 15613 -5(4-%

LAIO Aperto dp uva FEL ys2po4] Ê ep /

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 31 de julho de 2014 (quinta-feira), às 16:00 horas, no auditório da Adunicamp.

4. Avaliação do movimento e continuidade da greve;

Pauta:

1. Informes;
2. Escolha de delegado para o 59º Conad do Andes-SN, a ser realizado entre os

dias 21 e 24 de agosto, na cidade de Aracajú-SE;
3. Relato da reunião com a reitoria da Unicamp;

5. Outros.

| Nome A Unidade RG Assinatura

76. Vino to |Fheco |[BEZIZRET ÁZX o
E og do [none Val VITA TE Pá
8./Zulio EM Meu FE Caso FDL
eme N. À. MENDES . LA 31.315:534- P
80. late Mama sta, Fen. |Ig384.3H0] 7
B1NARIA Au cg DA Cruz POFUNG LB 3012 SOL
o PALÁCIO rola | FE Wosrdero|PLajaã | 83. Pur doca dl | PÉ ERRAR E»
84. (na (india Ache fe O Soo toy, | bh
85. PARÁ MAS Fe DI2atdos Y SI >
86. Suely Kas LecH trotóléx | ouelytão Ly
87. Ourulido Catwa À fc 32. 661.975- 6 ir is
88. Yalbioma Quis à FE Sacasãs | Pv W.
89. AULA do HECH GUZISY-S
90. , M Canmeiro, FOR IMG
91. MIR DE fiRcá Í Fer OMP<COSLE Ba dá Fu
92. Gula Cua me d a ALIGICL À
93. Faopo P. ES CMENA N 26 SORDYT-L aa
94. Aya dh Bus] SDIS3UTT (o ERG Sad
95. LuszÃ MM a IG don 39-51 |
96. Tx 4 FE SUA] PM
97. Ra À: (apito a 29252) E
98. do (4SAM no | SEEN E 7 ; ci
99. (IRAM |.G. PMMG ITGU Z1X97%AS He
100. ANDERSON C. FAUTE ETA dorBfizos sr] str |

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Auww .adunicamp.org.br

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicamy SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN E

e

1

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 31 de julho de 2014 (quinta-feira), às 16:00 horas, no auditório da Adunicamp.

| E Pauta:

1. Informes;
2. Escolha de delegado para o 59º Conad do Andes-SN, a ser realizado entre os

dias 21 e 24 de agosto, na cidade de Aracajú-SE;
3. Relato da reunião com a reitoria da Unicamp;

4. Avaliação do movimento e continuidade da greve;
5. Outros.

ea) Nome Unidade RG “(Agsinatura

101. Kovutdao Mokul] CEL [50073200 Ea
102. Topa A era vre LS [0943/3941
105. 20 Mm: Al: | FcMm Joel GSI LA
104. (Ns er dr fuma) CE [gb 972 LA dO

107. Demise U Lopes Gar TA. TPeS JTê-ar

105. lama Shar sn DAR E dei
106. ur é BP = PI LISADO-A E AS

e.
Ef LECA [2 PLG Q n3 ESA A
109. ÁUREA. HVIMBRAES EE Re pa
110. Joe petenicd Arno | ECA OPOS/53 7-2
111. Eme falo, LECH BLAJÉLOS O Ds
112. Manso Mmrins Lameenr] DACOTA | 537 Joia
113. Wrésice, Nm nim [rpm jCeras |AS MOI. |U) X
114. (ro Ao Masde| FEM 3) 46355%-3 | Upoca Alyx Vas
115. Mievédroce vira) Pem FEERTTEID
116, Rd My lamas 3h o FC [6163/25 NE Ba
117. Ana nma Bo N CM MIFO 26
118. NES ot Corina Ylono PG 18420559 De 4
19. Guudoe he FGw | Wirssz-s | (+ Hebe.
120. fálro CO, EM a ITFCW | 1OSERIGF
121. Dost AH. Mans LA d5995
122. lá Vou lÁvim LG / dpva 4928 nO
123. ÚUCILENE Wecavbin) LFCU4U )t.rtaSt - 1 E:

124. Fosem P. ProTZEnprVIcÊ | Jp. 6551)42 -S VÁ
125. VEZDA Addnco Venge Ja (Cet) II2Q6 3

q + oa os Lá 7 “ pe E a

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http://Anww.adunicamp.org.br

«a

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

Dunicamp >
Filiada ao Andes-SN

A

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 31 de julho de 2014 (quinta-feira), às 16:00 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1. Informes;
2. Escolha de delegado para o 59º Conad do Andes-SN, a ser realizado entre os

dias 21 e 24 de agosto, na cidade de Aracajú-SE;
3. Relato da reunião com a reitoria da Unicamp;

4. Avaliação do movimento e continuidade da greve;
5. Outros.

Nome Unidade RG Assinatura

126.

tal.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Ayww.adunicamp.org.br